VIII. Sed neque propria auctoritate metallifodinas aperire privatis licitum est, licita vero est prima scrutatio, *das Schürffen.*

IX. Adeo ut in fundo, quin in ipsis ædibus alterius quilibet investigare possit, SIXTIN. *de regal. Lib. II. cap. XVI. n. 38. seqq. ibique allegg.* dummodo parcat loco, ubi mensa, lectus & focus positus est, nec non agris consitis. vid. *Schönbergs Berg-Information voc. Schürffen.*

X. Defecta vero vena, nihil juris in ea habet inventor, nisi ea se investiri petat & investiatur, *wenn er nicht gemuthet und den neuen Gang in Lehn empfangen.*

XI. Quod si alius inventorem præveniat, investituram petendo, hic nihilominus potior est. *Der erste Finder ist auch der erste Muther.*

XII. Domino fundi solatii loco portio hereditaria, ein Erb-Ruckuß / assignatur, quæ fundo in perpetuum adhæret, nec ejus nomine quicquam confertur. Liberum vero est domino, loco partis hereditariæ, quatuor partes, suo sumtu colendas, (4. Ruckuß) accipere.

XIII. Scilicet partes fodinarum vel locales sunt & visibiles, vel intellectuales, sive incorporales. Illæ sunt v. g. die Stollen / Schachte / Maasse / hæ vero die Schichten und Ruckuß.

XIV. Cuniculi, die Stollen / sive ductus subterranei, sunt vel superior, der Ober-Stollen / vel medius, der Mittel-Stollen / vel infimus, der tieffe oder Erb-Stollen.

XV. Putei, die Schachte / sunt foramina vel declivia vel perpendicularia, Sink- oder Nicht-Schächte / lucis & aeris immittendi & lapidum metalliferorum extrahendorum causa confecta.

XVI. Maasse sunt spatia nova ad fodinam, Fund-Grube / per investituram acquisita, quæ lapidibus terminalibus, mit Loch-Steinen / designantur, & tum a situ tum a numero denominantur, das unternechste Maass / obernechste Maass / ober- oder dritte und vierdte Maass.

XVII. Schicht est certa fodinæ portio, v. g. quarta vel octava, ut plurimum quarta 32. oder 16. Ruckuß.

XVIII. Aliquando denotat mensuram temporis, quamdiu operæ continuari debent, 6. 8. oder 10. Stunden / unde locutio nach der Schicht arbeiten.

XIX. Ruckuß ab inventore ita dictus est minor metallifodinæ portio, scilicet centesima vigesima octava, der hundert und acht und zwanzigste Theil / secundum quam impensæ, die Zubussen / & reditus, die Ausbeute / dividuntur, non secus ac uncia est pars duodecima hereditatis.

XX. Ulteriores partium subdivisiones non facile tolerantur, nisi quod in metallifodinis divitibus, etiam halbe und viertel Ruckuße habere liceat.

XXI. Atque harum partium domini vocantur die *Bewercken* / exercitores, quoties vero non nisi octo vel pauciores unus metallifodinæ socii sunt, vocantur socii, *Gesellschaffter* / *Lehner* / & in abstracto *Lehnschafft*.

XXII. Præter eas 128. partes præterea habetur pars domini fundi, *der Erbfuctuß* / ita partes tres ecclesiæ, civitati & nosocomio illius loci concedi solita. Quæ omnes ab impensis liberæ sunt. LEISER. *jus Georg. Lib. 3. cap. 24. n. 64. seqq.*

XXIII. Jus circa istas metallifodinarum partes, alii feudum, alii emphyteusin, alii jus censiticum vocant, alii pro pleno allodio habent. Verum proprie loquendo id ad neutrum pertinet.

XXIV. Etenim in allodiis investitura quidem hodie obtinet, prout supra Lib. I. peculiari capite ostendimus, at ita absolute necessaria non est, quin aliquis rem bona fide possidere & emolumenta percipere possit, at si quis audeat, *ohne Muthung zu bauen* / poenæ etiam corporis afflictivæ obnoxius est. *Schönbergs Berg = Information voc. Muther §. 1.*

XXV. Et plenus allodialium dominus ob omissam culturam fundo non statim privatur, at qui dilatione non impetrata culturam differt vel plane negligit, vel trimestrem recognitionem, (*das Quatember oder Neceß = Geld* /) non solvit, jure suo excidit, *er muß das Feld räumen / oder sein Lehn fällt ins freye.*

XXVI. Quo minus emphyteusi annumeremus, id prohibet, quod in Germania metalla vel plane non, vel certe post secula vix renascantur. *add. pars 3. Const. Sax. 25.*

XXVII. Neque adeo certus quis esse possit, utrum post annum fructus exinde superfuturus sit.

XXVIII. Eamque ob causam SERENISSIMVS *d. Const. XXV.* gravissima ex ratione sancivit, reditus metallicos fructuum nomine

ne haud venire, sed proprietarii manere, usuris eorum usufructuario relinquendis.

XXIX. Deinde neque canon annuus, neque laudemium hic solvitur, nisi quis illius loco decimas domino territorii solvendas, hujus vero exiguum illud honorarium magistro montium solvi solitum, den *Muth-Groschen* / surrogari credat.

XXX. Sed neutrum proprie fieri potest, nam & decimæ de multis allodialibus solvuntur, & pecuniola illa saltem aliquale operæ pretium est.

XXXI. Porro nullum hic jus protimiseos domino territorii competit, quale quid tamen in emphyteusi domino directo denegari non potest.

XXXII. Jus censiticum non est, quia non soluta trimestri recognitione res amittitur, eademque commissi pœna neglectui culturæ incumbit.

XXXIII. Denique feudum non est, quia neque fides neque servitia præstantur, & omnes promiscue heredes in partibus metallicis succedunt.

XXXIV. Quid ergo erit? est jus metallicum. Cui hæc non sufficit responsio, ex eo quæro, quidnam sit aliud? non omnia gentium negotia juris Romani modulo metiri licet, & praxis rerum metallicarum simplicitatem amat, raro ad interiora artis juris penetrat.